
 
Sundheds- og Seniorudvalget 
 
Til udvalgets møde 7. juni 2017 er der følgende orienteringssager. 
 
Fra Center for Sundhed og Ældre/Center for Børn og Familie (Sundhedstjeneste og 
Tandpleje) 
 
 
3. a): Pressemeddelelser/Nyheder 
 
15.5.2017 
Ny koordinator hjælper parkinsonramte  
En ny Social- og Omsorgskoordinator sikrer koordinering og giver tryghed og støtte i et sygdomsforløb. 
Der er mange tråde at holde styr på gennem et sygdomsforløb med Parkinson, sklerose eller andre 
kroniske nervesygdomme. Det var et enigt Sundheds- og Seniorudvalg, som i forlængelse af et 
temamøde med Parkinsonforeningen og Ældrerådet, besluttede at oprette en foreløbig 1-årig stilling 
som Social- og Omsorgskoordinator, der skal sikre koordineret støtte til borgere med Parkinson, 
sklerose og kroniske nervesygdomme. 
 
Gode råd i hverdagen, når sygdommen rammer  
Når kroniske sygdomme rammer, og hverdagen ændres, er der ofte behov for en samtale om 
sygdommen og gode råd om håndtering af dagligdagen, kost og træning m.m.  
Hanne Karimi blev ansat som Social- og Omsorgskoordinator i Slagelse Kommune 1. januar 2017, og 
hun har vist sig at være en stor hjælp for borgere, der er ramt af Parkinson, sklerose eller andre 
kroniske nervesygdomme, når hun tilbyder en individuel samtale med den sygdomsramte og de 
pårørende. Tilbagemeldinger fra både borgere med sygdommene og de pårørende er særdeles positive. 
Man er især glade for at have fået én kontaktperson, der kan sikre koordinering og give tryghed og 
støtte i et sygdomsforløb. 
 
- Der er mange tråde, som skal samles i et sygdomsforløb, og jeg hjælper sygdomsramte borgere og 
deres pårørende med at samle trådene og flette fletningen. Som ansat i kommunen kender jeg til de 
mange tilbud, vi har og kan derfor bl.a. hjælpe med at formidle kontakten. Samtidig giver det borgerne 
og de pårørende en ro og tryghed, når de får én kontaktperson, som kan hjælpe med at følge op på 
deres ansøgninger, eller når jeg hiver pc’en frem og hjælper dem at udfylde elektroniske 
ansøgningsskemaer til f.eks. hjælpemidler. Det giver en lettelse for både borgeren og de pårørende, 
når de kan se, der kommer skub i ting, som måske ellers kan virke uoverskuelige, siger Hanne Karimi, 
Social- og Omsorgskoordinator i Slagelse Kommune. 
 
Hjælper med at mestre hverdagen 
Social- og Omsorgskoordinatoren har ingen myndighedsfunktion og kan heller ikke give behandling. 
Hanne Karimi fungerer derimod som tovholder og vejviser for borgerne og deres pårørende, så de bedst 
muligt kan mestre hverdagen og få størst mulig livskvalitet på trods af kroniske sygdomme. 
- Koordinatoren kan bl.a. hjælpe med at være et skridt foran i forhold til, hvilke veje fremtiden bringer. 
Parkinson er en sygdom, som desværre kun bevæger sig i én retning, og med koordinatorrollen kan vi 
hjælpe både borgeren og den pårørende med at være på forkant med, hvordan vi sammen bedst sikrer 
en optimal dagligdag både for borgeren og de pårørende – for vi skal passe godt på begge. Det er heller 
ikke nemt at være pårørende, og de har især også haft glæde af koordinatoren til at læsse af på og til 
at aflaste, så de kan få ro, tryghed og støtte i sygdomsforløbet, siger formand for Sundheds- og 
Seniorudvalget Ann Sibbern.  
 
Få hjælp fra to Social- og Omsorgskoordinatorer 
Hvis man ønsker en samtale med Hanne Karimi, kræver det ingen forudgående aftale med Slagelse 
Kommune. Både pårørende og borgere med Parkinson, sklerose og andre kroniske nervesygdomme er 
velkomne til at tage direkte kontakt til Hanne på 58 57 97 82 eller hanka@slagelse.dk   



 
Pårørende og borgere med kræft, ALS eller som har været udsat for en traumatiserende ulykke, hvor 
funktionsevnerne som følge af massive fysiske skader er nedsat betydeligt, er velkommen til at 
kontakte Slagelse Kommunes anden Social- og Omsorgskoordinator, Lis Lindenhoff, på 58 57 57 17 
eller lilin@slagelse.dk    
  
Fakta om kommunale parkinsonkoordinatorer 
En kommunal parkinsonkoordinator er en stor hjælp for borgere, der er ramt af Parkinsons sygdom. 
Det viser erfaringerne fra et udviklingsprojekt i Parkinsonforeningen, der i 2012-2015 blev gennemført 
i tre forsøgskommuner Frederiksberg, Gladsaxe og Herlev. Parkinsonforeningen har derfor taget initiativ 
til en ny uddannelse, som blev afviklet første gang i marts og april måned 2017, som Hanne Karimi, 
Social- og omsorgskoordinator i Slagelse Kommune, bl.a. deltog i. 
Som Social- Omsorgskoordinator samarbejder Hanne bl.a. med den lokale parkinsonforening i Slagelse 
Kommune og med SANO i Skælskør i forhold til et nyetableret Videnscenter for rehabilitering af 
Parkinsonpatienter. I den lokale Parkinsonforening er der desuden taget initiativ til at starte en 
pårørendegruppe op i løbet af efteråret. 
 
Hvad kan koordinatoren hjælpe dig med 
Rådgive dig og din familie 
Give overblik over de involverede afdelinger i kommunen 
Formidle kontakt til afdelingerne i kommunen og hjælpe med opfølgning. Det kan være i forhold til 
sygedagpenge, pension, fysioterapeut, ergoterapeut, hjemmepleje, sygeplejerske, hjemmehjælp osv. 
Være bisidder ved møder 
Inddrage andre relevante fagpersoner 
Udfylde blanketter med mere 
Være sparringspartner for dig og andre involverede afdelinger 

 
11.5.2017 
Byt den støvede rollator til en æske chokolade. 
Står rollatoren, bækkenstolen, badebænken eller kørestolen og samler støv og fylder, fordi du ikke 
længere har brug for den?  
Så er der måske andre borgere i Slagelse Kommune, som kunne få glæde af den. I maj og juni måned 
kan du aflevere dit hjælpemiddel, hvis du har lånt det af Slagelse Kommune, hos 
Hjælpemiddelafdelingen på Industrivej 9 i Slagelse, og så kvitterer Slagelse Kommune i stedet med en 
lille æske chokolade som tak for hjælpen.  
 
Aflever kun dit hjælpemiddel, hvis du ikke bruger det 
- Det sker jo heldigvis, at man med tiden ikke længere får brug for et hjælpemiddel, som man på et 
tidspunkt har lånt af kommunen for at lette og hjælpe i hverdagen. Vi håber derfor, at vi med vores 
lille byttecentral de næste par måneder kan hjælpe borgere med at komme af med hjælpemidler, som 
står og samler støv derhjemme og i stedet få lidt chokolade i bytte. Man skal selvfølgelig kun komme 
med sit hjælpemiddel, hvis det samler støv, og man slet ikke har brug for det længere, så det i stedet 
kan glæde og gavne en medborger, siger formand for Sundheds- og Seniorudvalget Ann Sibbern. 
 
Aflever selv og modtag chokolade som tak 
Hvis du er forhindret i selv at kunne aflevere sit hjælpemiddel, så er du selvfølgelig også meget 
velkommen til at kontakte Hjælpemiddelafdelingen, som kommer og henter hjælpemidlet uden 
beregning -  dog uden chokolade. 
 
Er du i tvivl om dit hjælpemiddel skal afleveres? 
Nogle hjælpemidler låner du af kommunen, mens andre bliver din ejendom og ikke skal leveres tilbage. 
Som udgangspunkt er de hjælpemidler, som du bærer på kroppen dine egne, mens de øvrige er til 
låns. Der kan dog være undtagelser, så hvis du er i tvivl, så giv Hjælpemiddelafdelingen et kald på 58 
57 45 00. 
 

 



 
3. b): Status på ventelisteopgørelse og ledige ældre-, pleje, og demensboliger pr. 
15.05.2017. 
 
Venteliste og ledige ældre-, pleje-, og demensboliger, jfr. bilag 2.  
 

 
 
3. c): Status på indsatser – Sundhedsområdet   
 
Senioruge 19 
Slagelse Kommune har netop afholdt ”Senioruge 19 – fokus på Sundhed og Trivsel” for ældre og 
kronikere. Ugen har budt på over 100 aktiviteter, som f.eks. foredrag, travetur, dans, gymnastik, 
sundhedstjek, høretest og tips til en sundere hverdag.  
 
Igen i år har aktivitetscentrene, apoteker, biblioteker og Sundhedstilbud spillet en central rolle i ugen, 
men nye aktører som omsorgstandplejen og idrætsforeninger har også fundet vej til programmet.  
Ugen blev afsluttet med en Sundhedscafé på biblioteket, hvor borgerne havde mulighed for at komme 
forbi til en uformel snak om sundhed og en kop kaffe.  
 
Aktiviteterne har været spredt over hele kommunen, så der har været rig mulighed for at deltage 
uanset bopæl. Det skønnes, at ca. 700 borgere har deltaget i ugen. 
 
 
Rigtige Mænd Løbet, Slagelse 2017 
Rigtige Mænd Løbet blev afholdt som planlagt på Frederikshøj i Slagelse med indledende tale af 
borgmester Stén Knuth. De 18 hold bestående af 84 deltagere skulle gennemføre løb og/eller cykling 
med indlagte øvelser. Der var løseligt vurderet 60 tilskuere.  
 
Arbejdet med at samle deltagere til Rigtige Mænd har været udfordrende landet over.  
 
Firmaidræt Slagelse har derfor, med held, arbejdet på at samle hold fra Sorø, Kalundborg og Næstved, 
hvorved der var tilmeldt 18 hold til løbet i Slagelse.  
 
Der er nu planlagt evaluering af arrangementet i samarbejde med Firmaidræt Slagelse. Der var mange 
positive tilbagemeldinger fra deltagerne, men mulig gentagelse næste år afhænger af evalueringen.  
 
 
 
3. d): Status på indsatser – Velfærdsteknologi 
 
Teknotek 
For at give borgerne et øget kendskab til velfærdsteknologi og hjælpemidler, herunder de muligheder 
for det selvstændige liv, som velfærdsteknologi og hjælpemidler kan understøtte, har Vel-
færdsteknologisk Enhed og Slagelse Bibliotekerne indgået aftale om etableringen af et Teknotek. 
 
Teknoteket vil indeholde diverse småhjælpemidler samt velfærdsteknologier, der er egnede til udlån, 
og vil få en placering på i første omgang Slagelse eller Korsør Bibliotek.  
 
Der vil blive udarbejdet beskrivelser af de enkelte hjælpemidlers funktion, og borgerne vil så kunne 
låne et givent hjælpemiddel med hjem til afprøvning i 14 dage, og på den måde få afklaret, om det 
pågældende hjælpemiddel reelt løser et behov, før borgerne eventuelt køber/ansøger om hjælpemidlet.  
 
Initiativet har sit afsæt i "Frihedsteknologi"-sporet under den velfærdsteknologiske strategi.  
 



 
Projekt Medicinadministration 
Center for Sundhed og Ældre har igangsat Projekt Medicinadministration med det formål, at 
implementere hjælpemidler, velfærdsteknologier og pædagogiske tiltag, der kan medvirke til, at 
borgere i eget hjem bliver mere selvstændige i forhold til medicinadministration. Initiativet er besluttet 
på udvalgsmøde januar 2017 
 
Projektet lægger ud med et afgrænset pilotprojekt, hvor flere hjælpemidler og teknologiske løsninger 
vil blive testet hos borgere i henholdsvis Område Boeslunde og Område Kr. Stillinge. I løbet af 
pilotprojektet udarbejdes screeningsmodel i forhold til relevante målgrupper, og der klarlægges 
organisatoriske arbejdsgange i forhold til implementering af de valgte hjælpemidler og teknologier.  
 
Udvalget orienteres om pilotprojektet oktober 2017, hvorefter relevante velfærdsteknologiske 
hjælpemidler implementeres i hele Slagelse Kommune. 
 
Projektet forventes afsluttet 31. maj 2018 
 

 
 
3. e): Status på Ombygning Skælskør Plejecenter 
 
Forløber planmæssigt. 
 

 
 
3. f): Afrapportering vedr. projekt om rehabilitering på Ældreområdet.  
 
Slagelse Kommune har siden 2014 indgået i samarbejde med Sundhedsstyrelsen, SFI og Syddjurs 
Kommune ift. afprøvning af (Servicestyrelsens) model for rehabilitering på ældreområdet.  
 
Evalueringsrapporten forventes offentliggjort via pressemeddelelse fra Sundhedsstyrelsen i uge 22. 
Rapportens indhold formidles på udvalgsmødet i juni. Administrationen har ikke haft adgang til at 
gennemgå rapporten forud for offentliggørelse, og kan derfor ikke orientere om forventede konklusioner 
forud for evt. pressemeddelelse.  
 
De praktiske erfaringer fra projektperioden er indarbejdet i en revideret rehabiliteringsmodel (”En 
borger en plan”), mhp. at definere rammen for det tværfaglige samarbejde i rehabiliteringsforløb i 
Slagelse Kommune 
 

 
 
3. g): Spisevenner til hjemmeboende borgere.  
 
Udvalget besluttede d. 8.3.2017 at igangsætte spisevenneordning for borgere i eget hjem, der 
modtager mad udefra. Ca. 365 borgere. 
 
Administrationen er ved at undersøge, hvor mange borgere, der er interesserede i at få en spiseven. 
Dette gøres ved at sende en seddel ud sammen med den mad, der leveres til borgerne, hvor de bliver 
spurgt, om de har lyst til at få en spiseven. Hjemmeplejen er behjælpelig med at huske borgerne på, 
at de har fået en seddel, og evt. også med at udfylde sedlen. 
 
D. 6.6. afholdes møde med potentielle samarbejdspartnere blandt foreninger i kommunen. 
Herefter forventes det, at administrationen har et overblik over efterspørgsel blandt borgerne og 
opbakning blandt foreningerne, og initiativet forventes at kunne sættes i drift i august. 



 
 
 
3. h): Ministerbesøg – Thyra Frank 
 
Pårørendeforeningen for demensramte har taget initiativ til, at invitere Ældreminister Thyra Frank til 
Slagelse Kommune. De har i den forbindelse forespurgt, om Center for Sundhed og Ældre vil være 
medarrangør på dagen, hvilket vi har takket ja til. 
 
Ældreministerens besøg finder sted 9. juni 2017, eftermiddag.  
 
Programmet laves i samarbejde med ministeriet og Center for Sundhed og Ældre. 
 

 
 
3. i): Sags- og mødeoversigt for Sundheds- og Seniorudvalget pr. 7. juni 2017.  
 
Sagsoversigt pr. 7. juni 2017 jfr. bilag 3.  
 

 
 
 


